15.03.2018гг. № 25
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АЛУЖИНСКОЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ, СВЯЗАННЫХ С ПАВОДКАМИ В 2018 ГОДУ НА ТЕРРИТОРИИ МО «АЛУЖИНСКОЕ»

[bookmark: _GoBack]
Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994г. №68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с ст. 43  Устава муниципального образования «Алужинское»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с паводками в 2018 году на территории муниципального образования «Алужинское»  (Приложение ).
2. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Алужинское», в сети интернет и обнародовать в местах обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Алужинское»
О.А.Ихиныров

Приложение к постановлению
 №25 от 15.03.2018г.

ПЛАН  МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ, СВЯЗАННЫХ С ПАВОДКАМИ, В 2018 ГОДУ НА ТЕРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛУЖИНСКОЕ»
	№
пп

Основные мероприятия

Срок исполнения
	ОТВЕТСТВЕННЫЕ

	1
	Участие в проведения заседаний комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации МО «Эхирит-Булагатский район» по вопросам проведения превентивных противопаводковых мероприятий и готовности сил и средств
	Март, апрель 2018 года
	Специалист ГО и ЧС

	2
	Участие в  работе оперативных групп муниципальных образований Эхирит-Булагатского района
	паводковый период
	Специалист ГО и ЧС

	3
	Участие в предупредительных противопаводковых мероприятий в паводкоопасных зонах МО «Алужинское», в том числе:
1) Создание в населенных пунктах, попадающих в зоны возможного подтопления, постов наблюдения за гидрологической обстановкой;
2) Создание резервов финансовых средств и материальных ресурсов, соответствующих характеру и масштабам возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с паводками;
3) Подготовка пунктов временного размещения эвакуируемого населения;
4) Планируемые мероприятия по эвакуации пострадавшего населения и материальных ценностей (по каждому населенному пункту, попадающему в зону возможного затопления);
5) Проведение подготовительных работ по организации оказания медицинской помощи пострадавшему населению;
6) Проведение тренировок по организации оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации, заблаговременной и экстренной эвакуации населения из населенных пунктов, пострадавших от паводка;
7) Проведение инженерно-технических и других мероприятий (руслорегулирующие и берегоукрепительные работы, строительство дамб и заграждений, ослабление ледовых полей путем чернения и пиления ледовых полей, в том числе с использованием специальной техники);
8) Проверка готовности сил и средств, привлекаемых к проведению противопаводковых мероприятий.

до 3 апреля 2018 года
	Глава МО, специалист ГО и ЧС

	4
	Организация информирования населения о состоянии паводковой обстановки и мероприятиях, проводимых в целях смягчения или ликвидации последствий наводнения с использованием средств массовой информации и подвижных средств оповещения.
	паводковый период
	Специалист ГО и ЧС

	5
	Проверка готовности водоотводных сооружений к пропуску паводковых вод в весенне-летний период
	апрель-август
 2018 года
	Специалист ГО и ЧС

	6

	Организация непрерывного взаимодействия с ЕДДС Эхирит-Булагатского района, территориальным органам МЧС России по Иркутской области при осуществлении мероприятий по защите населения и территорий в период пропуска весеннего половодья и паводков 2018 года
	паводковый период
	Отдел ГО и ЧС;